RJ-BIE-2009/00096 Publicação Diária - Data: 16/12/2009

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

Dr. Alexandre Libonati de Abreu
Juiz Federal - Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

RJ-BIE-2009/00096 - Geração e impressão:
SID/CIPE/SEPED

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO: NAGB / SGP: SEPRF, SEBEN, SECAD, SELEG,

SELOT, SESAU / SOF / SG
Publicação diária na intranet SJRJ

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Av. Rio Branco, 243 - Centro / RJ

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS PGD

PORTARIA Nº RJ-PGD-2009/00106 de 15 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o período de recesso forense, de 20 de dezembro a 06 de janeiro, é
feriado na Justiça Federal, conforme dispõe o art. 62, inciso I, da Lei n. 5.010/66;

CONSIDERANDO que alguns serviços da área administrativa, principalmente os que se
referem ao encerramento do exercício financeiro e orçamentário, não podem sofrer solução
de continuidade;

CONSIDERANDO que a Resolução n. 70, de 26/08/2009, do Conselho da Justiça Federal,
assegura aos magistrados o direito à compensação dos dias trabalhados no recesso forense;

RESOLVE:

ESTABELECER que, no período de 20 de dezembro de 2009 a 06 de janeiro de 2010, somente
funcionarão os serviços administrativos relacionados ao encerramento do exercício financeiro
e orçamentário e os que, por sua natureza ou por necessidade de serviço, não podem ser
paralisados, observando-se que:

I - o horário de funcionamento das unidades administrativas será das 11h às 17h;

II - cada unidade administrativa elaborará uma escala de plantão de trabalho entre os
servidores, da seguinte forma:

R
JB

IE
20

09
00

09
6A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 268853-8631 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00096 de 16/12/09

2

a) 50% (cinqüenta por cento) dos servidores trabalharão nos dias 21, 22, 23 e 28 de dezembro
de 2009;

b) 50% (cinqüenta por cento) dos servidores trabalharão nos dias 29 e 30 de dezembro de
2009 e, 04, 05 e 06 de janeiro de 2010.

Ficam ressalvadas as unidades administrativas cuja peculiaridade das atividades necessite
ajustar a escala de plantão de forma diversa da estabelecida.

III - os dias efetivamente trabalhados no período de recesso judiciário serão compensados
segundo conveniência do serviço, à razão de 01 (um) dia para cada dia trabalhado, até o dia
19 de dezembro de 2010.

IV - Nos dias de afastamento de titulares de função comissionada ou cargo em comissão,
incluindo as posteriores compensações, não caberá a indicação de substitutos, conforme os
termos do art. 7º da Resolução nº 6/2009 do TRF-2ª Região, devendo o substituto eventual
assumir a titularidade nesses dias.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
Juiz Federal - Diretor do Foro

PORTARIAS

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01795 de 15 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Memorando nº
RJ-MEM-2009/18229 da Diretora da SGP,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MÔNICA VALÉRIA DE CARVALHO GÓES, Técnico Judiciário/
Portaria, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.602, para substituir a Diretora da
Subsecretaria de Gestão de Pessoas (CJ 02), REGINA HELENA MOREIRA FARIA, no período
de 01.12.2009 a 15.12.2009, em virtude de férias regulamentares da titular.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01796 de 16 de dezembro de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, EM EXERCÍCIO, usando a
competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 de setembro
de 2009,

RESOLVE: R
JB

IE
20

09
00

09
6A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 268853-8631 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00096 de 16/12/09

3

DISPENSAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s)
discriminada(s), da(s) função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir da publicação
desta Portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

LORENA ALMEIDA TEIXEIRA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

Anexo ao documento RJ-POR-2009/01796 de 16 de dezembro de 2009

Matrícula: 13185/ Nome: ELIANE CANZIAN EVANGELISTA

Lotação: 03VF

Função Comissionada: ASSISTENTE II / FC-02

Documento de Indicação: MEM-2009/19367

= = = = = = =

LORENA ALMEIDA TEIXEIRA
DIRETORA EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01797 de 16 de dezembro de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, EM EXERCÍCIO, usando a
competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 de setembro
de 2009,

RESOLVE:

DESIGNAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s)
discriminada(s), para exercer(em) a(s) função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir
da publicação desta Portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

LORENA ALMEIDA TEIXEIRA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

Anexo ao documento RJ-POR-2009/01797 de 16 de dezembro de 2009

Matrícula: 12875/ Nome: RICARDO CARRILHO DE OLIVEIRA PESTANA

Lotação: 03VF

Função Comissionada: ASSISTENTE II / FC-02

Documento de Indicação: MEM-2009/19370

= = = = = = =

R
JB

IE
20

09
00

09
6A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 268853-8631 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00096 de 16/12/09

4

Matrícula: 13185/ Nome: ELIANE CANZIAN EVANGELISTA

Lotação: 03VF

Função Comissionada: ASSISTENTE IV DO JUIZ SUBSTITUTO / FC-04

Documento de Indicação: MEM-2009/19371

= = = = = = =

Matrícula: 13818/ Nome: PAULO ROBERTO ESTEVES DE OLIVEIRA JUNIOR

Lotação: 03VF

Função Comissionada: ASSISTENTE IV / FC-04

Documento de Indicação: MEM-2009/19373

= = = = = = =

LORENA ALMEIDA TEIXEIRA
DIRETORA EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01799 de 16 de dezembro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora LORENA ALMEIDA TEIXEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.501, para substituir a Diretora da Subsecretaria de
Gestão de Pessoas (CJ 02), REGINA HELENA MOREIRA FARIA, no dia 16.12.2009, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS - Março de 2009

PCD: 2009/

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DAS PCD's DO B.I. DE 12/05/2009

PCD: 123/ABR/2009

Beneficiário: Luiz Carlos dos Santos Moura - FC-05

Entidade/Local: Justiça Federal - RJ

Período: 17/04/2009

Transporte: Rodoviário

R
JB

IE
20

09
00

09
6A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 268853-8631 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00096 de 16/12/09

5

Valor da diária: R$216,00

Nº de diárias: 0,5 + 02 adicionais de 25% - Resolução nº 04/2008

Valor pago: R$216,00

Objetivo do deslocamento: Palestra sobre M.P. 449/2008

Proponente: Ellen Godoy Pontes - Diretora de Secretaria

Carro oficial: Não

PCD: 149/ABR/2009

Beneficiário: Luiz Carlos dos Santos Moura - FC-05

Entidade/Local: Justiça Federal - RJ

Período: 26 a 27/04/2009

Transporte: Rodoviário

Valor da diária: R$216,00

Nº de diárias: 1,5 + 02 adicionais de 25% - Resolução nº 04/2008

Valor pago: R$432,00

Objetivo do deslocamento: Treinamento no Sistema AJG do CJF

Proponente: Ellen Godoy Pontes - Diretora de Secretaria

Carro oficial: Não

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DAS PCD's DO B.I. DE 14/04/2009

PCD: 050/MAR/2009

Beneficiário: Saulo Bastos Silva Alves - Diretor de Secretaria

Entidade/Local: Justiça Federal - RJ

Período: 06/03/2009

Transporte: Rodoviário

Valor da diária: R$346,00

Nº de diárias: 0,5 + 02 adicionais de 25% - Resolução nº 04/2008

Valor pago: R$281,00

Objetivo do deslocamento: Palestra sobre o Sistema AJG-CJF

Proponente: Débora Maliki Menaged - Juiza Federal

Carro oficial: Não

PCD: 059/MAR/2009

Beneficiário: Ednaldo de Oliveira Pinto - Técnico Judiciário

Entidade/Local: Justiça Federal - Campos

Período: 04 e 05/03/2009

R
JB

IE
20

09
00

09
6A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 268853-8631 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00096 de 16/12/09

6

Transporte: Rodoviário

Valor da diária: R$190,00

Nº de diárias: 1,5

Valor pago: R$285,00

Objetivo do deslocamento: Atendimento ao Chamado 8979/2009

Proponente: Fátima Auxiliadora Roncato da Silva - Diretora em Exercício

Carro oficial: Sim

PCD: 076/MAR/2009

Beneficiário: Gláucia Campos Fontainha Mazza - FC-04

Entidade/Local: Justiça Federal - RJ

Período: 19 a 20/03/2009

Transporte: Rodoviário

Valor da diária: R$216,00

Nº de diárias: 1,5 + 02 adicionais de 25% - Resolução nº 04/2008

Valor pago: R$432,00

Objetivo do deslocamento: Participação em Curso

Proponente: Andréa Guimarães Freire - Diretora de Secretaria em exercício

Carro oficial: Não

PCD: 078/MAR/2009

Beneficiário: Isabela Xavier Faria - FC-04

Entidade/Local: Justiça Federal - RJ

Período: 19 a 20/03/2009

Transporte: Rodoviário

Valor da diária: R$216,00

Nº de diárias: 1,5 + 02 adicionais de 25% - Resolução nº 04/2008

Valor pago: R$432,00

Objetivo do deslocamento: Participação em Curso

Proponente: Andréa Guimarães Freire - Diretora de Secretaria em exercício

Carro oficial: Não

CONCESSÃO DE DIÁRIAS - Julho de 2009

PCD: 2009/

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DAS PCD'S DO B.I. DE 14/07/2009

PCD: 223/JUN/2009

R
JB

IE
20

09
00

09
6A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 268853-8631 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00096 de 16/12/09

7

BENEFICIÁRIO: PAULO RICARDO COIMBRA DE MENEZES - FC-05

ENTIDADE/LOCAL: CAMPOS

PERÍODO: 07 A 08/06/2009

TRANSPORTE: RODOVIÁRIO

VALOR DA DIÁRIA: R$216,00

Nº DE DIÁRIAS: 1,5 + 02 ADICIONAIS DE 25% - RESOLUÇÃO Nº04/2008 - CJF

VALOR PAGO: R$432,00

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: CURSO DE APOLO AVANÇADO

PROPONENTE: LUIZ CARLOS DE FREITAS - CJ2

CARRO OFICIAL: NÃO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DAS PCD'S DO B.I. DE 02/10/2009

PCD: 298 / JULHO/2009

BENEFICIÁRIO:- LUIZ ANTONIO O. DE CARVALHO - TECNICO JUDICIÁRIO

ENTIDADE/LOCAL: - RESENDE/VOLTA REDONDA

PERÍODO: 21/07 A 22/07/2009

TRANSPORTE: RODOVIÁRIO

VALOR DA DIÁRIA: R$ 190,00

Nº DE DIÁRIA(S): 1,5 + 2 ADICIONAL(IS) DE 25% - RESOLUÇÃO Nº04/2008 - CJF

VALOR PAGO: R$ 325,00

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: - VISITA LOCALIDADE DO INTERIOR

PROPONENTE: - RENATA DA SILVA DIAS COSTA- COORDENADORA

CARRO OFICIAL: NÃO

********************************* FIM *********************************

R
JB

IE
20

09
00

09
6A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 268853-8631 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

	RJ-BIE-2009/00096-A